Caetera quis nescit pro regno cuncta licere?  
Pro regno fas est et violare deos.<sup>25</sup>

Anzi il Machiavelli potrebbe addirittura aver conosciuto il Massimi. In una lettera indirizzata a Machiavelli da Roma il 16 luglio 1501 il collega di Cancelleria Agostino Vespucci gli dà infatti notizie di Pacifico, quasi come di persona oltre che letterariamente famosa, a lui cognita. Il Vespucci dà conto di alcune persecuzioni di Alessandro VI contro omosessuali raccontando come il

<sup>23</sup> Sull’interpretazione della figura di Pomponio Leto è ancora da leggersi – soprattutto ora che alcuni mostrano di aver voglia di credere non solo alla onesta, benché parziale, ricostruzione dello Zabughin, ma anche alla scorretta e disonesta ricostruzione neoclericale di J.F. D’AMICO, *Renaissance humanism in papal Rome: humanists and churchmen on the eve of Reformation*, Baltimore-London, The Johns Hopkins University Press, 1983, e a quella ancor più rozzamente pretesca presupposta nel brutto libro di B. LARJOUX, *Gastronomie, humanisme et société à Rome au milieu du XVe siècle. Autour du “De honesta voluptate” de Platina*, Firenze, Sismel - Edizioni del Galluzzo, 2006 – la fulminante paginetta di C. DIONISOTTI, *Miscellanea umanistica transalpina*, “Giornale storico della letteratura italiana”, CX, 1937, pp. 277 ss., n. 1.

<sup>24</sup> P. MASSIMI, *Les Cent Elégies*, cit., pp. 470 ss.

<sup>25</sup> Id., *Opera*, Fano, Soncino, 1506, cc. b1r.

fiorentino Raffaello Pulci “non vorria venire in qualche pericolo circa pedicationem”, soggiungendo poi subito dopo “perché è qui Pacifico, Fedro e delli altri poeti, qui nisi haberent refugium in asylum nunc huius, nunc illius cardinalis, combusti iam essent”<sup>26</sup>. Ma, data anche la rarità delle due edizioni antica e moderna, val la pena qui dare alcuni brani delle elegie del Massimo che si riconnettono in parte a temi cari al Calcagnini. Cominciamo da passi dell’elegia “Ad lectorem” sulla simulazione, da cui è tratta la citazione di Celio:

Qui sua metiri novit bene tempora, vivet,  
 et bene, qui madidas concidit ante vias.  
 Omnibus, ut spirant, dantur bene lintea ventis:  
 puppis in adversas non bene currit aquas  
 [...]  
 Ut se tempus habet, sic vitae est tempus agendum:  
 nunc sapere insani, non sapientis erit  
 [...]  
 Sint utcunque boni, veniant in verba, videbis  
 quod paedicandi sermo supremus erit.  
 Nil hodie appetitur nisi quod iuvat: utile tantum  
 creditur hoc animus quod cupit esse suum.  
 Quis modo vel Thebas, vel quis Carthaginis arces  
 scriberet, et quanto pulvere Troia iacet?  
 Sit modo Virgilius, vel sit facundus Homerus,  
 nil nisi de culo, quod loquerentur, erit.  
 Omnibus est illud vitii; qui non facit illud,  
 non habet. Hoc habeo; tu quoque, lector, habes.  
 [...]  
 Unde meus satyras animus meditatur et ardet  
 haec mordere gravi facta nephanda pede.  
 Sed quantum invidiae misera cervice subirem?  
 Sint procul illa mei carmina causa mali.  
 Carior est omni pretio mihi vita, nec ulla est  
 res mihi quae suadet vile timere mori.  
 Longum est quod statui sine cura vivere et omni  
 et quocunque modo mens volet orbe frui.  
 Ulla pudicitiae non est reverentia: longum est  
 quod fuit eiectus post mea terga pudor.<sup>27</sup>